



CONSILIUL LOCAL PARȚA

PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi, 31.01.2019 în ședința ordinară a Consiliului Local Parța

Se declară deschisă ședința ordinară a consiliului local Parța. La ședință sunt prezenți, din partea primăriei, dl. Primar Petricaș Mihai și d-na. Secretar Petrean Raluca-Maria.

Se face apelul nominal. Se constată că sunt prezenți 10 consilieri locali ai comunei Parța. Absentă este d-na. consilier Borș Mihaela Felicia, care a anunțat că este răcită.

Se fac propuneri pentru numirea președintelui de ședință. Este propusă d-na. CHIFAN LOREDANA. Se supune la vot. Se votează în unanimitate "pentru".

Președintele de ședință dă citire convocatorului și ordinii de zi precum și celor 4 noi puncte care se solicită a fi introduse pe ordinea de zi datorită caracterului lor urgent.

Se supune la vot și se votează în unanimitate "pentru" Convocatorul în forma citită și "pentru" introducerea celor 4 noi puncte pe ordinea de zi.

Se dă citire primului punct de pe ordinea de zi. Aprobarea prin H.C.L. a constituirii Comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei Parța, respectiv introducerea celor 2 consilieri validați, în comisiile de specialitate ale Consiliului Local.

Se fac propuneri pentru noua componență a comisiilor. Dl. consilier Jorj face următoarele propuneri:

COMISIA nr. 1

**Economică-Financiară; Social-Culturală; Amenajarea Teritoriului;
Urbanism; Muncă și Protecție Socială**

Președinte- DRĂGAN DANIEL;
Secretar-DUNCA IOAN;

Membru- JORJ LIVIU SIMION;
Membru-POTRA AUREL;
Membru- MILOVAN ADRIAN.

COMISIA nr.2

Protecția mediului; Juridică; Turism si Rutieră

Președinte-CHIFAN LOREDANA;
Secretar-PUIU ADRIAN;
Membru- MURARIU NICOLAE.

COMISIA nr. 3

Agricultură; Culte; Familie

Președinte- DÂRNEA IOAN
Secretar- GAȘPAR NICOLAE
Membru- BORȘ MIHAELA FELICIA.

Se supun la vot propunerile d-lui consilier Jorj pt. noua componență a comisiilor de specialitate. Se votează, în unanimitate, *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al doilea punct de pe ordinea de zi, respectiv aprobarea prin H.C.L. a Raportului Primarului comunei Parța, cu privire la starea economică, socială și de mediu a U.A.T. comuna Parța, pe anul 2018. Se lecturează raportul de către președintele de ședință. Nu sunt comentarii și nici obiecțiuni.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil. Se supune la vot și se votează, în unanimitate, *"pentru"* aprobarea Raportului Primarului comunei Parța.

Se dă citire celui de-al treilea punct de pe ordinea de zi, respectiv Adresei nr. 45/10.01.2019 a Inspectoratului Școlar Județean Timiș prin care ne aduce la cunoștință faptul că s-a emis avizul conform pentru unitățile de învățământ preuniversitar, privind organizarea/reorganizarea rețelei școlare din raza teritorială a U.A.T. Parța, care va funcționa în anul școlar 2019-2020. Fapt pentru care ni se solicită aprobarea prin H.C.L. a acestei rețele școlare care a fost deja avizată de ISJT.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil. Se supune la vot, în plen, și se votează, în unanimitate, *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al patrulea punct de pe ordinea de zi, respectiv Referatul nr. 154/18.01.2019 a Secretar U.A.T.C. Parța, prin care menționează obligativitatea soluționării Adresei nr. 3841/28.12.2018 și a Adresei nr. 3282/07.11.2018 emisă

de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș(ADID). În referat se menționează faptul că ADID ne solicită aprobarea modificării tarifelor pentru colectarea deșeurilor în Zona 1, conform graficelor trimise de Retim Ecologic Service S.A.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil **tarifului de 2,84 lei/persoană/lună + TVA**. Se supune la vot, în plen, și se votează, în unanimitate *"pentru"* aprobarea acestui tarif pentru colectarea deșeurilor de către Retim Ecologic Service S.A..

Se dă citire celui de-al cincilea punct de pe ordinea de zi, respectiv aprobarea prin H.C.L. a Cererii nr. 34/09.01.2019 a d-lui Leș Vasile, reprezentantul PNL Parța, care solicită aprobarea unui traseu de transport în comună între Timișoara și Parța. De asemenea, anexează cererii și Adresa Societății de Transport Public Timișoara S.A. care informează Consiliul Local că are posibilitatea de a onora serviciile de transport în comun de persoane, respectiv de înființare a unei linii metropolitane pentru a deservi cetățenii comunei Parța.

Dl. Primar menționează că există o Adresă din partea Consiliului Județean care solicită primăriilor ca, cel târziu până în data de 25 ianuarie, să decidă și să comunice dacă au întreprins acțiuni pentru aderarea la Asociația "Societatea Metropolitană de Transport Timișoara". Se dorește înființarea acestei Asociații pentru întocmirea noului program privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători. De asemenea, s-a făcut un calcul și s-a constatat că suma care ar trebui suportată lunar de primărie dacă ar fi să contracteze cu Societatea de Transport Public Timișoara S.A. ar fi de 6.000lei/lună.

Comisiile de specialitate au menționat că actualul traseu este licitat până în luna iunie 2019, ulterior urmând să existe o nouă licitație pentru atribuirea traseului. De asemenea solicită STP Timișoara mai multe informații cu privire la prețurile билетelor pe categorii de călători, preț la abonament, număr de curse și alte detalii legate de stația de plecare din Timișoara și eventualele stații intermediare.

În plen, se constată că nu se poate supune la vot întrucât nu se îndeplinesc condițiile aprobării Cererii nr. 34/09.01.2019 a d-lui Leș Vasile.

Se dă citire celui de-al șaselea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 157/21.01.2019 a d-lui Izsak Iuliu și Dochia Simona care solicită aprobarea închirierii apartamentului nr. 1 situat în clădirea de lângă moară. Menționează că locuiesc de mult timp în clădire și doresc să obțină formele legale pentru a se putea brânșa la curent.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării. Dl. Primar solicită stabilirea unei chirii pt. spațiul, de o cameră, în care locuiesc solicitanții. Se propune stabilirea sumei de 100lei/lună reprezentând chiria pe spațial închiriat, urmând a se stabili o sumă pe mp după ce se va efectua un releveu cu măsurători.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al șaptelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Referatul nr. 269/30.01.2019 a d-nei Secretar și d-lui Inspector fiscal Iuhas Petruș prin care se face o introducere cererilor de scutire de la taxa impozitelor pe clădiri, terenuri și vehicule aflate în proprietate, în temeiul art. 456, 464 și 469 din Codul Fiscal actualizat. Tot în cadrul punctului 7 de pe ordinea de zi se dă citire primei Cereri de scutire de la plata impozitului pe clădire și teren intravilan, având nr. 195/23.01.2019. Cererea d-nei Lăcanu Mariana, domiciliată în comuna Parța, la nr. 720 care deține certificat de încadrare în grad de handicap accentuat și un extras CF nr. 400282 Parța.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării. Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al nouălea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 184/22.01.2019 a d-nei Lupu Adriana, care solicită scutirea de la plata impozitului pe construcție, teren și autoturism întrucât deține Certificat de încadrare în grad de handicap grav cu asistent personal și a depus extras CF nr.403133 Parța, precum și copie de pe talonul autoturismului dovedind astfel că este proprietar.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării. Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al zecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 158/21.01.2019 a d-lui KRAUSZ BRUNO, care solicită scutirea de la plata impozitului pe construcție și teren întrucât deține Certificat de încadrare în grad de handicap accentuat și a depus extras CF nr.403161 Parța.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării. Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al unsprezecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 159/21.01.2019 a d-nei ULIȚA LIVIA, care solicită scutirea de la plata impozitului pe construcție și teren întrucât deține Certificat de încadrare în grad de handicap grav cu asistent personal și a depus extras CF nr.400821, Parța.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării. Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al doisprezecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 166/21.01.2019 a d-lor BULBUCAN NICOLAE și BULBUCAN MARILENA, care solicită scutirea de la plata impozitului pe construcție, teren și autoturism, întrucât au în îngrijire persoană cu certificat de încadrare în grad de handicap cu deficiență funcțională gravă. A depus Certificat de încadrare în grad de handicap și extras CF nr.400121, Parța precum și copie talon autoturism aflat în proprietate.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării. Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al treisprezecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 151/18.01.2019 a d-nei PUIU CAMELIA, care solicită scutirea de la plata impozitului pe construcție și teren întrucât deține Certificat de încadrare în grad de handicap grav cu asistent personal și a depus extras CF nr.400878, Parța.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării. Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al paisprezecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 160/21.01.2019 a d-nei LENCU MARIA, care solicită scutirea de la plata impozitului pe construcție și teren întrucât deține Hotărârea nr. 5051/28.01.2003- privind acordarea unor drepturi prevăzute de Legea 189/2000 cu modificările și completările ulterioare. D-na Lencu nu are domiciliul în comuna Parța ci în municipiul Timișoara, conform copiei de pe cartea de identitate anexată cererii.

Comisiile de specialitate au fost de acord cu condiția să se respecte prevederile legale. În cadrul plenului ședinței s-a ridicat problema domiciliului solicitantei care este în municipiul Timișoara. S-a constatat faptul că art. 456, 464 și 469 din Codul Fiscal prevăd clar că *"scutirea se acordă pentru întreaga clădire de domiciliu, deținută în comun cu soțul sau soția"*.

Se supune la vot, în plen, și se votează în unanimitate *"împotriva"* solicitării d-nei Lencu Maria, întrucât nu are domiciliul în comuna Parța.

Se dă citire celui de-al cincisprezecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 150/18.01.2019 a d-nei OSOBIN ANA, care solicită scutirea de la plata impozitului pe autoturismul proprietate personală, întrucât deține

Hotărârea nr. 6645/01.04.2003- privind acordarea unor drepturi prevăzute de Legea 189/2000 cu modificările și completările ulterioare. Se reține în cadrul Hotărârii faptul că d-na Osobin a fost strămutată conform cu art. 1, li. c) și art. 2) din H.G. nr. 127/14.02.2002.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, "*pentru*".

Se dă citire celui de-al șaisprezecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 57/11.01.2019 a d-nei RADOVAN ELEONORA, care solicită scutirea de la plata impozitului pe clădire și teren, întrucât deține acte doveditoare a faptului că este văduvă de veteran de război.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, "*pentru*".

Se dă citire celui de-al șaptesprezecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 167/21.01.2019 a d-lor FILIP MARIA-FLORENTINA și FILIP MARIUS-ADRIAN, care solicită aprobarea trecerii contractului de concesiune nr. 1998/20.08.2009 pe terenul înscris în CF nr. 400268, Parța, de pe dumealor pe dl. LUNGU SANDU, comparator de bună credință, conform contractului de vânzare-cumpărare autentificat sub nr. 22/21.01.2019 la B.N.P. Ciulei Andreea-Violeta.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, "*pentru*".

Se dă citire celui de-al optusprezecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 121/17.01.2019 a d-lui DRAGOTĂ TITUS-MARȚIAN, care solicită aprobarea trecerii contractului de concesiune pe terenul înscris în CF nr. 401832, Parța, de pe d-na. MUREȘAN GEORGETA și MUREȘAN GHEORGHE, vânzători de bună credință, conform contractului de vânzare-cumpărare autentificat sub nr. 3553/21.12.2018 la B.N.P. Ploscaru Oana Daniela, pe dumealui.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, "*pentru*".

Se dă citire celui de-al nouăsprezecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 108/16.01.2019 a d-lui GAIȚĂ CRISTIAN LAURENȚIU, care solicită aprobarea trecerii contractului de concesiune pe terenul înscris în CF nr. 401664, Parța, de pe d-na. GAIȚĂ ELENA, pe dumealui întrucât între cei doi a intervenit partajul voluntar al bunurilor comune, în urma desfacerii căsătoriei.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al douăzecelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 100/15.01.2019 a d-lui LUCA POPESCU ADRIAN, care solicită aprobarea trecerii contractului de concesiune pe terenul înscris în CF nr. 401367, Parța, de pe dl. PÎRVU VASILE-VIOREL și PÎRVU ELENA, vânzători de bună credință, conform contractului de vânzare-cumpărare autentificat sub nr. 3450/13.12.2018 la B.N.P. Ana Boar, pe dumealui și soția LUCA POPESCU MĂDĂLINA-ADRIANA.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al douăzecișunulea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 89/14.01.2019 a d-lui GAVRILAȘ IOAN-DUMITRU, care solicită aprobarea trecerii contractului de concesiune pe terenul înscris în CF nr. 402207, Parța, de pe dl. LUNGU GHEORGHE și LUNGU ILEANA, vânzători de bună credință, conform contractului de vânzare-cumpărare autentificat sub nr. 3642/10.12.2018 la B.N.P. Ciorîcă Marian-Eugen, pe dumealui.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al douăzecișidoilea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 204/20.01.2019 a d-lui Drăgan Daniel, director executiv al Clubului sportiv FLACĂRA PARȚA, care solicită emiterea unei Hotărâri pentru aprobarea execuției bugetare a Clubului Sportiv FLACĂRA PARȚA, pentru anul 2018. La cerere atașează bilanțul de verificare și documentele financiar contabile ale clubului pe anul 2018.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, cu 9 voturi *"pentru"*, dl. Drăgan nu votează, aflându-se în situația prevăzută de art. 301 din Codul Penal.

Se dă citire celui de-al douăzecișitreilea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 221/28.01.2019 a d-lui Drăgan Daniel, director executiv al Clubului sportiv FLACĂRA PARȚA, care solicită emiterea unei Hotărâri pentru aprobarea contractării unei societăți specializată în instalații sanitare, pentru efectuarea unor lucrări de reparații la vestiarele de la baza sportivă, cu teren sintetic și la stadionul din localitatea Parța.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, cu 9 voturi *"pentru"*, dl. Drăgan nu votează, aflându-se în situația prevăzută de art. 301 din Codul Penal.

Se dă citire celui de-al douăzecișipatrulea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 203/23.01.2019 a d-nei contabil Codrianu Ana Maria, care solicită aprobarea execuției bugetare la 31.12.2018, finanțare buget local și buget de stat la Școala Gimnazială comuna Parța. Menționează că execuția bugetară a fost aprobată în ședința Consiliului de administrație din data de 21.01.2019.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al douăzecișicincelea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 202/23.01.2019 a d-nei contabil Codrianu Ana Maria, care solicită aprobarea Proiectului de buget pe anul 2019, finanțare buget local și buget de stat. Menționează că proiectul de buget a fost aprobat în ședința Consiliului de administrație din data de 21.01.2019.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, în unanimitate, *"pentru"*.

Se dă citire celui de-al douăzecișisaselea punct de pe ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 242/28.01.2019 a d-lui Drăgan Daniel, director executiv al Clubului sportiv FLACĂRA PARȚA, care solicită emiterea unei Hotărâri pentru aprobarea extinderii atribuțiilor d-lui SZILAGYI LUCIAN LUDOVIC, angajat pe postul de amenajator bază sportivă la stadionul comunal din Parța și la baza sportivă cu teren sintetic, proprietate a primăriei comunei Parța și aflată în administrarea CS FLACĂRA PARȚA. Solicită preluarea atribuțiilor cu data de 01.02.2019 și majorarea salariului în raport cu volumul atribuțiilor.

Comisiile de specialitate au dat aviz favorabil solicitării.

Se supune la vot în plen și se votează, cu 9 voturi *"pentru"*, dl. Drăgan nu votează, aflându-se în situația prevăzută de art. 301 din Codul Penal.

Se trece la secțiunea Diverse de pe ordinea de zi.

Se dă citire primului punct de pe ordinea de zi de la secțiunea Diverse, respectiv Adresa nr. 40/10.01.2019 a S.C. PĂRȚANA S.R.L., care prezintă *"Situația de venituri și cheltuieli"* pe luna Decembrie 2018.

Comisiile de specialitate au luat la cunoștință.

Se dă citire celui de-al doilea punct de pe ordinea de zi de la secțiunea Diverse, respectiv Cererea nr. 30/8.01.2019 a d-nei Halmade Camelia, domiciliată în comuna Parța, nr.679, care solicită aprobarea alocării unui teren pentru construcție casă.

Comisiile de specialitate menționează că nu există terenuri disponibile.

Se dă citire următorului punct de la secțiunea Diverse, respectiv Adresa nr. 1/16.01.2019 prin care SC SMART PRIM CONSULTING SRL reziliază Contractul de prestări servicii nr. 8 din 15.01.2018 încheiat cu S.C. ANNE & H S.R.L., începând cu data de 15.02.2019, conform punctului 3 din contract.

S-a luat la cunoștință în plenul ședinței.

Se dă citire următorului punct de la secțiunea Diverse, respectiv Adresa nr. 26/08.01.2019 prin care S.C. ANNE&H S.R.L. reziliază contractual de prestări servicii nr.15/30.03.2015 încheiat cu Primăria Parța, cu respectarea clauzelor contractuale de la cap. VI, art.15 din contract.

S-a luat la cunoștință în plenul ședinței.

Se dă citire următorului punct de la secțiunea Diverse, respectiv Adresa nr. 25/07.01.2019 prin care d-na contabil Codrianu Ana Maria solicită aprobarea majorării contractului de prestări servicii cu 650lei/lună, începând cu luna ianuarie 2019.

Se constată faptul că această solicitare nu a fost introdusă pe ordinea de zi, așadar nu poate fi aprobată prin Hotărâre de consiliu local. De asemenea, întrucât această solicitare a fost introdusă cu o zi înainte de depunerea cererii de

reziliere a contractului de prestări servicii nr.15/30.03.2015 încheiat cu Primăria Parța, solicitarea d-nei contabil de majorare a pretului contractului a rămas fără obiect.

S-a luat la cunoștință în plenul ședinței.

Se dă citire următorului punct de la secțiunea Diverse, respectiv Referatul nr. 275/31.01.2019 prin care dl inspector fiscal IUHAS PETRUȘ, aduce la cunoștința Consiliului Local situația taxelor și impozitelor locale la Primăria Parța, pe perioada 01.01.2019-31.01.2019.

S-a luat la cunoștință în plenul ședinței.

Ordinea de zi de pe convocatorul ședinței precum și secțiunea Diverse sunt parcurse. Președintele de ședință întreabă dacă mai sunt alte probleme de discutat. Se constată că nu se mai ridică alte subiecte în discuție. Se declară ședința închisă.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CHIFAN LOREDANA



SECRETAR
PETREAN RALUCA-MARIA

